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Verbale numero 2 del 22 aprile 2024 

Relazione del Revisore Legale al Rendiconto dell’esercizio 2023 

 

Gentili iscritti all’Albo Professionale, 

il Rendiconto Generale chiuso al 31 dicembre 2023, approvato dal Consiglio in data 11 aprile 

2024, si compone dei seguenti documenti: 

• Conto del Bilancio - Rendiconto finanziario gestionale di competenza, corredato 
della situazione Amministrativa; 

• Conto Economico; 

• Stato Patrimoniale; 

• Conto dei Residui; 

• Nota Integrativa in forma abbreviata, comprensiva delle informazioni della 
Relazione di mandato e della Relazione sulla Gestione. 

 

Il sottoscritto Revisore, nominato con delibera di Consiglio nella seduta del 20 febbraio 2023, 

sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato: 

• la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in 
conformità alle disposizioni di Legge; 

• la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle 
scritture contabili; 

• il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli 
accertamenti e degli impegni; 

• la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di 
cassa e di competenza finanziaria. 

• l’adempimento degli obblighi fiscali; 

• a campione le reversali emesse ed i mandati emessi; 
 

DECRIZIONE 
BILANCIO PREVENTIVO 

2023 
BILANCIO ASSESTATO 2023 

APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

0,00 0,00 

TITOLO I – ENTRATE 
CORRENTI 

282.450,00 283.265,59 

TITOLO II – ENTRATE CONTO 
CAPITALE 

0,00 0,00 

TITOLO III – ENTRATE 
PARTITE DI GIRO 

40.000,00 40.000,00 

TOTALE GENERALE ENTRATE 
 

322.450,00 
 

323.265,59  
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TITOLO I – USCITE CORRENTI 270.450,00 265.265,59 

TITOLO II – USCITE IN CONTO 
CAPITALE 

12.000,00 18.000,00 

TITOLO III – USCITE PARTITE 
DI GIRO 

40.000,00 40.000,00 

TOTALE USCITE 322.450,00 323.265,59 

TOTALE GENERALE USCITE 322.450,00 323.265,59 

 

Il Revisore ha riscontrato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 ha subito le 

seguenti variazioni e ne ha verificato il procedimento autorizzativo, realizzato tramite 

delibere del Consiglio e dell’Assemblea: 

 

DECRIZIONE PREVISIONE ASSESTATO VARIAZIONI 

APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO I – ENTRATE CORRENTI 282.450,00 283.265,59 815,59 

TITOLO II – ENTRATE CONTO 
CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO III – ENTRATE PARTITE 
DI GIRO 

40.000,00 40.000,00 0,00 

TOTALE ENTRATE  322.450,00 323.265,59 815,59 

TOTALE GENERALE ENTRATE 322.450,00 323.265,59 815,59 

TITOLO I – USCITE CORRENTI 270.450,00 265.265,59 - 5.184,41 

TITOLO II – USCITE IN CONTO 
CAPITALE 

12.000,00 18.000,00 6.000,00 

TITOLO III – USCITE PARTITE DI 
GIRO 

40.000,00 40.000,00 0,00 

TOTALE USCITE 322.450,00 323.265,59 815,59 

TOTALE GENERALE USCITE 322.450,00 323.265,59 815,59 

 

Rispetto al Bilancio preventivo per l’anno 2023, dopo gli assestamenti approvati: 

• sono state previste maggiori entrate per € 815,59;  

• sono state previste maggiori spese per € 815,59; 
 

Si segnala inoltre che l’avanzo 2022 di euro 386.586,62 non è stato applicato nel corso 

dell’esercizio. 
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Risultato di amministrazione 

La situazione si può analizzare come segue: 

Risultato di amministrazione 2023 

Consistenza di cassa al 01/01 427.519,73 € 
+ Riscossioni c/residui 31,01 € 

+ Riscossioni c/competenza  292.322,91 € 

- Pagamenti c/residui 18.115,99 € 

- Pagamenti c/competenza 250.682,68 € 

Consistenza di cassa al 31/12 451.074,98 € 

+ Residui attivi gestione residui 1.259,87 € 

+ Residui attivi gestione competenza 1.169,33 € 

- Residui passivi gestione residui 24.604,70 € 

- Residui passivi gestione competenza 30.029,23 € 

Avanzo di competenza al 31/12 398.870,25 € 
 

La composizione dei residui è dettagliatamente indicata nel conto dei residui e riconciliata 

con la Situazione patrimoniale. 

Successivamente si riepiloga la composizione dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 

2023: 

Parte accantonata    

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 1.259,87 € 

Fondo anticipazioni liquidità  0,00 € 

Fondo TFR 37.602,11 € 

Fondo rischi ed oneri 20.453,47 € 

Altri accantonamenti 0,00 € 

Totale parte accantonata 59.315,45 € 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 € 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 € 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 € 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 € 

Altri vincoli  0,00 € 

Totale parte vincolata 0,00 € 

Parte destinata agli investimenti 0,00 € 

Totale destinata agli investimenti 0,00 € 

Totale parte disponibile 339.554,80 € 
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Il Revisore prende atto della proposta di destinazione dell’avanzo di amministrazione 2023, 

che il Consiglio propone di: 

DESTINAZIONE AVANZO DISPONIBILE 

  
 

  

  AVANZO ESERCIZIO PORTATO A NUOVO 339.554,80 € 

  
 

  

 

Gestione Finanziaria e Fondo di Cassa 

Il Revisore, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 

• le entrate riscosse, sia in conto competenza, che in conto residui, sono state di € 
292.353,92 e trovano corretto riscontro nel Rendiconto finanziario per l’esercizio 2023; 

• le uscite pagate, sia in conto competenza, che in conto residui, sono state di € 
268.798,67 e trovano corretto riscontro nel Rendiconto finanziario per l’esercizio 2023; 

 

Il fondo di cassa al 31/12/2023 è pari alle giacenze di liquidità che ammontano ad € 

451.074,98 e trovano riscontro nelle somme depositate sui conti correnti bancari accesi 

presso: 

  SALDO AL 31/12/2023 

Cassa  116,97 

La Cassa di Ravenna S.p.A. 158.077,67 

BPER Banca S.p.A. 98.976,25 

La BCC Credito Cooperativo Ravennate e Imolese Soc. Coop. 94.464,31 

Intesa Sanpaolo S.p.A. 99.439,78 

 Totale 451.074,98 

 

Servizi per conto terzi e partite di giro 

Il Revisore ha provveduto a verificare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di 

spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti. 
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Conto Economico e Stato Patrimoniale 

Il Bilancio economico-patrimoniale è stato redatto nell’osservanza degli artt. 2423 e seguenti 

del Codice Civile, adottando la forma abbreviata prevista dall’art. 2435 bis del Codice Civile. 

Gli schemi di bilancio sono stati adattati nella loro struttura, come previsto dall’art. 2423 ter 

del Codice civile, per tenere conto della particolare attività di Legge svolta dall’Ordine, in 

quanto Ente pubblico non economico a carattere associativo. 

Di seguito si evidenziano i dati sintetici riferiti alla situazione economica, comparati con 

quelli dello scorso esercizio: 

CONTO ECONOMICO 2023 2022 

VALORE DELLA PRODUZIONE 269.562,07 261.051,12 € 

COSTI DELLA PRODUZIONE 244.403,46 266.758,26 € 

A-B 25.158,61 -5.707,14 € 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 0,00 -2,30 € 

RISULTATO ANTE IMPOSTE 25.158,61  -5.709,44 € 

Imposte di esercizio 4.413,31 4.587,41 € 

UTILE/PERDITA DELL’ESERCIZIO 20.745,30 -10.296,85 € 

 

Relativamente al Conto Economico, si può attestare che: 

• i componenti positivi e negativi sono iscritti secondo il criterio della competenza 
economica;  

• le voci sono classificate per natura; 

• il risultato economico netto generato dalla gestione si sostanzia in un risultato 
positivo di euro 20.745,30; 
 

Il risultato economico, opportunamente rettificato con gli importi contabilizzati solo nel 

rendiconto, in ottemperanza al criterio di competenza finanziaria, porta alla riconciliazione 

con il risultato finanziario di amministrazione di competenza dell’esercizio 2023, come 

sintetizzato nella tabella che segue: 

RACCORDO AVANZO DI AMM.NE / UTILE CE 

UTILE/PERDITA CE          20.745,30 €  

Ammortamenti e Svalutazioni              3.714,72 €  

Accantonamenti TFR e F.do Prev. Compl.              3.863,03 €  

Spese in conto capitale capitalizzate -            6.954,00 €  

Sopravvenienza attiva da residuo -            1.103,54 €  

Sopravvenienza attiva da cespite (allineamento F.do ammortamento) -            3.288,70 €  

Sopravvenienza attiva per aggiornamento F.do svalutazione crediti al netto di 

arrotondamenti 
-               749,33 €  
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Ratei sospesi dipendenti - 2023              3.546,57 €  

Saldo INAIL 2023                     0,52 €  

Storno costi da ratei passivi 2022 -            6.830,54 €  

Storno costi da risconti attivi 2023 -            1.763,95 €  

Insussistenza passiva da residuo              1.600,25 €  

SOMMA ALGEBRICA          12.780,33 €  

Saldo gestione competenza           12.780,33 €  

Arrotondamenti   

DIFFERENZA                  0,00 €  

 

Di seguito si evidenziano i dati sintetici riferiti alla situazione patrimoniale, comparati con 

quelli dello scorso esercizio. 

STATO PATRIMONIALE 2023 2022 

ATTIVO 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 10.533,37 € 4.005,39 € 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 452.244,31 € 427.790,51 € 

RATEI E RISCONTI ATTIVI 0,00 € 0,00 € 

TOT. ATTIVITÀ 464.541,63 € 431.795,90 € 

PASSIVO 

PATRIMONIO NETTO 

Fondo di Dotazione 274.046,51 € 274.046,51 € 

Altre riserve 13.611,31 € 13.611,31 € 

Utili (perdite) portati a nuovo 39.455,11 € 49.741,96 € 

Utile/perdita dell’esercizio 20.745,30 € -10.296,85 € 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 347.848,23 327.102,93 

FONDI PER RISCHI E ONERI 20.453,47 €  18.299,86 € 

TFR 37.602,11 € 35.892,69 € 

DEBITI 54.633,93 € 43.213,08 € 

RATEI E RISCONTI PASSIVI 4.003,89 € 7.287,34 € 

TOT. PASSIVITÀ 464.541,63 € 431.795,90 € 
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Relazione al Rendiconto 

Il sottoscritto Revisore attesta che la relazione predisposta dal Consiglio dell’Ordine è stata 

redatta conformemente ai principi contabili ed esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 

condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 

Nella relazione sono evidenziati i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 

economiche, l’analisi dei principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e le 

motivazioni delle cause che li hanno determinati. 

In base a quanto esposto nei punti precedenti e sulla base delle verifiche di regolarità 

amministrativo-contabili effettuate durante l’esercizio, il sottoscritto rileva che non sono 

state riscontrate irregolarità contabili e inadempienze e non si ritiene quindi di formulare 

rilievi circa la gestione finanziaria dell’ente, ad esclusione di quanto già rilevato nei verbali 

delle verifiche di cassa trimestrali sulla mancata verifica della regolarità contributiva e/o 

fiscale nell’emissione dei mandati di pagamento. 

 

Conclusioni 

Tenuto conto di tutto quanto esposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2023 e della proposta di destinazione dell’avanzo come formulata 

dal Consiglio dell’Ordine. 

 

Bologna, 22 aprile 2024 

Il Revisore Legale 

  Dott. Tommaso Pazzaglini 
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